ct vice dicti comunis quod dicti Bernardus et Albertus et fratres eorum per se et

suos lieredes a modo in antea sint cives comunis Astensis sicut alij cives Astenses,

solvendo fodrum pro se et heredibus suis imperpetuum de libris Centura Astensibus

de mobili et non de pluri, Salvo eo quod si acquirerent aliquid in civitate Astensi

vel posse et districtu Astensi, quod de acquisito teneantur solvere fodrum sicut alij

cives Astenses et faciendo pacera et guerram pro comuni Astensi per se et eorum

horaines et alia scuffia civitatis sicut alij cives Astenses Et hec orania supradicta

fecerunt dicti Bernardus et Albertus nomine prcdicto et facere eidem potestati nomine

et vice comunis predicti promiserunt et ad sancta dei evangelia iuraverunt salvo Mar-

chione montisferati in suo feudo et quod non possint compelli facere scuffia civitatis

vel expensas ultra libras Centum de mobilli nisi de acquisto quod facerent in Aste

vel posse et districtu Astensi, Et quod de pi^edictis damnis et vastis teneantur comune

et Rectores comunis Astensis per tempora existentes in regimine civitatis eos non

compellere nec coadiutores eorum facere rationem comuni nec alicui persone pro

corauni Astensi et quantum est pro ipso comuni et respectu ipsius comunis. Huius

tenoris iussa sunt fieri duo instrumenta quorum illud est pro corauni. Actura Aste

supra voltas astensis ecclesie. Testes dominus Bernardus liberellus Miles dicti pote-

statis, Alselraus de antegrano, Alexander de cathena et Manfredus cius frater.

Et ego Baialardus botacius notarius palatinus interfui et iussu dicti potestatis

scripsi.
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204. De Citaniatico henrici remussi de Malamorte et certorum aliorum infrascri-

ptorum. 1235. 19 Maij.

Anno domini Millesimo dncentesimo trigesimo quinto indictione octava die Saba-

ti xiiii Kall. Jimij, coram testibus infrascriptis dominus Ferrarius canis Astensis

potestas nomine et vice comunis Astensis, consensu et voluntate tocius credentie et

per campanam et nuncios congregate et ore ad os interogate et scripte, Eecepit in

cives Astenses, henricum remusium de malamorte, et Jacobum eius fratrem, et Gui-

lelmum sardum, et Manfredum Sardum de illo loco forma et conditione infrascripta,

videlicet quod ipsi constituerunt sese cives Astenscs per se et heredes suos imperpe-

tuum promittentes facere Aste iter et cavalcatas pro comuni Astensi sicut alij cives

Astenses faciunt si inde fuerint reqiiisiti et quociens fuerint requisiti, et promiserunt

dare fodrum quociens civitas ad fodrum pervenerit solummodo de libris vigintiquinqiie

Astensibus de mobili, Et de acquisto, quod fecerunt in Aste, et posse et districtu de

illis terris domibus et possessionibus, de quibus comune astense solitum est habere

fodrum, Ita quod predictus Jacobus et henricus eius frater quilibet de libris decem

de supradictis libris xxv de mobili debent solvere, Et Manfredus et Guilelmus ambo

insiraul de libris quinque, Ita quod quilibet de libris duabus et dimidia, Ita quod

non possunt compelli venire, nec aliqua pecunia nec mutuura possit eis iraponi vel

indici propter hoc, Item quod non teneantur dare et solvere de conditionibus grani

et viiii et aliorum condicionum seu vendicionum factarura a comuni nec similium

condicionum que de cetero in Aste fierent, nisi sicut ante huiusraodi ci taniaticura

tenebantur, hoc acto expressim quod non teneantur facare prestita seu prestos nec

guardias pro corauni nec aliquid aliud pro corauni facere, nisi ea soluramodo que

supra continentur, Et hec omnia facta sunt salva fidelitatc et aliis de quibus comuni

Astensi tenebantur, Et inde dicti henricus Jacobus et Guilelmus et Manfredus eidem

potestati nomine et vice coraunis Astensis, omnia bona sua pignori obligaverunt, Et

hec omnia predicta ad sancta dei evangelia juraverunt, attendere complero et obser-

vare et non contravenire, Ea propter dlctus dorainus Ferarius noraine et vice comunis

Astensis promisit ipsos salvare custodire et defendere sicut alij cives Astenses huius

tenoris iussa sunt fieri plura instrunienta, quorura istud est pro comnni, Actum Aste

supra voltas astensis ecclesie, Testes Rollandus cacayranus clavarius comunis, Thomas

berardeugus, Bartoiinus bovetus.

Et ego Baialardus boracius notarius palatinus interfui et iussu dicti potestatis

scripsi.

XXII. De Veneis.

(Hic pictus est mons non munitus. Vid. Tab. IX, n. 8).

205. De vendicione facta Ottoni canci et henrico piperate per Ancardum et Ray-

naldum de Marenghis cle certis possessionihus venearum. 1212. 4 Junij.

Anno domini Millesirao ducentesimo duodecirao, die Jovis quarto intrante Junio,

In presentia subscriptorum testium, cartam noraine venditionis sub dupli defensione

fecerunt, Aycardus et Raynaldus fratres in manibus domini Ottonis canici et Enricij

34
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I)ipor.it(\ A licnrici fiissi ili^ foxano, Nomiiiatiin dc omnil)ns robus sivc posscsHionil:)Us

iiicontibus in terratorio vcnoarnm et in cius pertinencijs, In castro ot in villa pro

prccio librarum xxii janucnsis monoto qno precio soso tcnucrnnt qnictos, Konunciantes

cxcoptioni non numcrato pecunie, Et indo iusscrunt eis omptoribus omnibus eorum

jurisdictioncs vacuas nt possessionem, Tali modo ct tenore quod prefati craptores per

so et per suos horedes dictas terras babeant teneant et possideant et faciant quicquid

in antca a celo usque ad bassum voluerint facero quisque pcr terciara partem sine

contradictiono Aycardi ct Kaynaldi et eorum heredum Insuper Ombertus tenetur versus

dictum Enricum pro domino Ottone canico omne daranum qnod indo cvenerit resti-

tuere supra sua bona, Aycardus ct Raynaldus promiscrunt ct Juravorunt per se et

per suos lieredes dictis emptoribus et eorum heredibus, dictas terras sive possessiones

ab omni bomine defensare si nequiverint aut si aliquo modo ipsas subtrahere que-

siverint tunc in duplura super ccnta eorura bona restituere proraiserunt. Insuper Ay-

cardus et Raynaldus debont terras laborare et darc raedietatcm omniuni fructuuin

terrc sive arborura subtus sacraraentum dictis emptoribus Preterca Ansuina et Mil-

manda uxores dictorum Aycardi et Raynaldi renunciaverunt juri ypothecarum et ju-

raverunt quod do vendiciune facta non impedirent dictos eraptorcs. Actum hoc venois

in prato Robaldi. Insuper Anfusus fuit confossus debere dare, Enrico piperate pro iam-

dicta venditione libras iiii'"" solidos iii et denarios viii pro quibus denarijs ipse An-

fussus obligavit eidem henrico omnes res sive possessiones quas habet in vexinio quo-

minus non impediret inde bene esset quietus. Testes inde fuerunt rogati ct vocati,

Cumbertus salaraonus Arnaldus moscetus, Rapayronus.

Et Girardus notarius scripsit.

206. De Juribus cessis per Ottonem marcghum domino Raymondo de busca occa-

sione venearum. 1214. 28 Septerabris.

Anno domini Millesirao ducentesimo quartodecimo iudictione secunda quarto liall.

Octubris. In presentia infrascriptorum testium Otto Marenchus de Niveis, cessit et

dedit ante solutionem domino Raymondo de buscha omne Jus et omnes actiones realcs

et personales utiles et directas quas habet vel ei ullo modo competebant in rebus

quas ipse Otto emit a Raynaldo de veueis et Aycardo do veneis secundura quod con-

tinetur in instruraento coraposito a Girardo notario, curente anno doraini m°cc°xii° In-

dictione quintadeciraa iiii" intrantis Junij. Tali modo quod ipse dominus Raymondus

ipso jure ipsisque actionibus possit uti agendo excipiendo defendendo replicando et

experiendo quemadmodura ipse Otto posset. Et cum instituit procuratorem ut in rem

suara, Eapropter libras xxii et solidos sex de quibus quietura se tenuit, renunciando

exceptioni non nuraerate pecunie ab eo confessus fuit recepisse. Actum est hoc veneis,

interfuerunt rogati testes Tastonixius, Bavarinus de monestayrolio, Anselmus riissus

de veneys, Ansaxius, Petrus de traysio Anfussus de coxano.

Et Obertus de strata Albenensis notarius scripsit.
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207. De venditione facta domino Raymondo de husca marchioni per henricu^n pipe-

ratam et Anfusum de coxano de juribus que habebant in veneis. 1223. 14 Junij.

Anno domini nostri yliesu christi Millesimo ducentesimo vigesimo tercio indi-

ctione xi quod fuit die Mercuri xiiii" intrante Junio, presentibus testibus rogatis, Man-

fredo sclialia de cario, Oberto de altare et henrico gatto de rocheta, Enricus piperata

de vexinio et Anfussus de coxano unaa et comuniter, vendideriint domiiio Kaymondo

marchioni de buscha, omnia jura et omnes actiones reales et personales utiles et di-

rectas, que et quas ipsi habebant vel habere videbantur in omnibus rebus sive pos-

sessiouibus iacentibus in terratorio venearura, que fuerunt Aycardi et Raynaldi fra-

trum, prout continetur in quodam instrumento facto per manum Girardi notarij, anno

domini m°cc°xii Indictione xii'' die Jovis quarto intrante Junio, Constituentes se pre-

dictas res et possessiones possidere vice et nomine domini Raymondi marchionis quo-

usque dictus dominus Eaymondus vel alius pro eo de supradictis rebus et possessio-

nibus corporaliter ingressus fuerit possessionem pro precio librarum xiiii"'" et solidorum

XIII et denariorum viii denariorum januensis monete, de quo quidem precio tenuerunt

se se quietos et solutos Ita quod exceptioni non numerate pecunie vel precij non so-

luti renuuciaverunt. Ita silicet vendiderunt ut ipse dictus dominus Raymondus per se

et per suos heredes aut cai dederint vel habere statuerint, habeat teneat et possideat

omnes res predictas et possessiones faciendo proprietario nomine et titulo emptionis

quicquid facere voluerit sine^nni contradictione henrici piperate et Anfusi et heredum

eorum Preterea supradicti henricus et Anfussus promiserunt supradicto domino Ray-

mondo omues res supradictas et possessiones ab omni homine legitime defendere. Actura

fuit hoc Carij ante domum Anselmi alanardi.

Et Jacobus sacri palacij notarius scripsit.

208. De iurihus cessis per dominum Anfusum de coxano domino Baymondo mar-

chioni de husca occasione venearum. 1223. 14 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo tercio indictione undecima die Mer-

curij xiiii'' intrante Junio, dominus Anfussus de coxano, dedit cessit atque mandavit

domino Raymondo marchioni de buscha omnes suas rationes et actiones reales et per-

sonales, et jura realia et personalia, quas et que ipse habebat et visus erat habere

in villa et in Castro et in posse et iu terratorio venearura sicut continebatur in quo-

dara instruraento coraposito a Girardo notario, in anno doraini m^cc^xii" iudictione xii*

die Jovis iin° intrantis Junij tali raodo et tenore quod dictus dominus Raymondus per

se et per suos heredes atque successores dictam donationem habeat et teneat atque

possideat sine contradictione predicti Anfussi suorumque heredum atque successorum,

Insuper dictus Anfussus, dictam donationera qualiter supra legitur in integrura de-

fendere proraisit cum ratione, Insuper quod semel ei placuit de dicta donatione invio-

labiliter facere versus dictum Raymoiidum predictura et hinc inde ei non liceat remo-

vere sed pactum firmum habere et nullo modo contravenire. Actura hoc in castro

coxani subtus lobiam Marchionis, Interfuerunt testes vocati, Viberius Viciatus, pe-

trinus scleres, dorainus Boverius cine comes henricus rausilero.

Et Bartolomeus notarius scripsit.
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209. /V ([uadmii promissiono fada per Aycardum ct liaynaldum de veneis prout

infcrius conlinctur. 1208. 11 Aprilis.

Aiino domini Millesimo ducentesimo octavo indicliono undecima qund fiiit lorcio

ydtis Aprilis prosentia testiiini quoriim nomina inforius leguntur, Placuit dornine Gaslie

<larc liliam suam Kicliclendam lilio Aycardi filij quondam Enrici de veneis nomine Ban-

draco pro uxore cum dote librarum xxviii astensis monete, de quibus Aycardus et

Raynaldus tonueruut se se quietos de libris xv residuum debet ei dare in roba usquo

ad sex annos et dictus Biindracus debct dcspousare liichcldam. et inde dicti Aycardus

et Raynaldus promiserunt ei Richclonde daro omni anno tres modios medietatem grani

et medietatem vini, Et si accideret quod inter se nolleut et simililer decederent infra

istum terminum, debeut roddere libras xv et inde obligavorunt pignori partes eorum

de vinea ita ut haberet et teneret douec sibi soluissent libras xv Et clioheret ipsi vinee

Robandus de cluxa, via perteslata, Otto mareccus et Anselmus et Iiouricus fratres et

Gaslia, hoc juraverunt attendere, Et Raynaldus et Aycardus similiter juraverunt at-

tendere, hec omnes convenerunt. Actum hoc in curia some. Interfuerunt testes vocaii

et rogati, Guillelmus ficta, Anselmus de covazolio, Gumbertus nisca, Petrus vercius,

Anfussus pellatia. Et Otto notarius scripsit.

210. Do fino cb Refutacione factis domino Rayinondo Marohioni de husca por do-

minam Gasliam et Richeldam eius fdiam prout inferius continetur. 1214.

28 Septembris.

Anno domiui Millesimo ducentesimo quartodecimo indictione secunda, die domi-

nico tercio die exeunte septembri, domina Gaslia et filia sua Richelenda, cartam no-

mine finis et refutationis fecit domino Rayraondo Marchioni de buscha, Nominatim

in omnes actiones et rationes quas habebant in vineam Aycardi et Raynaldi de Yeneis

quam tenebant pro precio librarum xv Astensis monete de quo precio iamdicta Gaslia

et sua filia Richelenda inter sese quietas se tenuerunt atque exceptioni non nu-

merate pecunie renunciaverunt, et prefatimi Raymondum in possessione dicte vinee

ire et esse misorunt et voluerunt tali modo et tenore quod dictus Raymondus et eius

heredes dictam viueam habeant et possideant et quicquid voluerint facere faciant sine

contradictione ipsius Gaslie et heredum eius, Insuper dicte Gaslia et filia sua Ri-

chelenda promiserunt et jaraverunt domino Raymondo sicut continebatur in alio instru-

mento attendere nec in contrarium uUatenus evenire per se nec per alios, et ita dicte

Gaslia et filia sua Richel^nda domino Raymoudo juraverunt attendere et ratum et

firmum habere circha vineam, iste coherentie Robaudus de auxa, via pretestata.

Actum est hoc in Trecio in Castello. Testes inde rogati, Petrus de traysio, Rodulfus

cayalupus, Girardus caza, Enricus re, Jacobus oliternasus Anselmus tabux.

Et Otto notarius scripsit.

211. De Donatione facta comuni Astensi per Aycardum de solario de veneis de

omnihus sediminihus positis intus Castrum de veneis. 1222. 6 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo secundo indictione decima, die lune

sexto die Junij presentia testium infrascriptorum, Aycardus de solario de veneis filius
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quondam henrici de veneis, donavit pura et mera el inrevocabili donatione inter vivos

domino Guidoni de ladriano potestati Astensl recipienti nomino comunis Astensis

omnia sedimina que ipse Aycardus liabet tenet et possidet vel quasi possidet ipse

vel alius pro eo vel visus est tenere et possidere vel quasi possidere intus Castrum

de veneis cum lapidibus quos ibi liabet, quibus sediminibus coherentibus Eapayro-

nus, heredes Nielli de covazclio, Comune Astense, Cum omni jure et accessione in-

gressione et contito et jurisdicione dictis sediminibus et ipsi Aycardo pertinentibus

cum omni usu publico et privato, sicut ipse Aycardus vel alius pro eo teuebat et

possidebat vel visus erat tenere et possidere Tali modo quod dictnm comune dicta

sedimina nomine propiietatis et alodij teneat et possideat deinceps et inde quicquid

voluerit faciat, non obstante aliqua contradictione dicti Aycardi vel eius heredum

quam donationem ab omni persona per se et per suos heredes dicto potestati nomine

comunis defendere promisit, et se constituit possessorem dictoram sediminum, donec

inde dictum comune per se vel per suum missum intraverit iu possessionem corpo-

ralem, Renuncians illi juri quo cautum est, ne douatio valeat sine insinuatione ultra

quingentos solidos. Item dictus Aycardus de solario de Veneis, donavit pura et mera

et inrevocabili donatione inter vivos domino Guidoni de landriano potestati Astensi

nomine et vice comunis Astensis, totum illud quod ipse Aycardus tenet et possidet

ipse vel alius pro eo vel visus est teuere et possidere in villa et posse de veneis,

silicet in terris pratis et nemoribus vineis zerbis cultis et incultis, In pasquis in

aquatico, et in omnibus alijs juribus eidcm Aycardo pertinentibus, Nichil in se ibi

retinendo, Tali modo quod dictum comune de cetero omnia predicta teneat et possi-

deat jure alodij et proprietatis sine aliqua contradictione ipsius Aycardi et eius he-

redum, quam donationem ipse Aycardus per se et per suos heredes promissit defeu-

dere ab omni persona, Eenunciando omni juri quo cautum est ne donatio ultra quin-

gentos solidos non valeat sine insinuatione. Et confitetur ipse Aycardus se possidere

nomine comunis, quousque comune vel nuncius eius fuerit in possessione. Insuper

Baldrachus eius iilius renunciavit omni juri quod habebat vel exigere posset in dictis

donationibus et promissit et juravit dictas donationes imperpetuo firmas tenere et

aliquo tempore non removere nec contravenire per se nec per aliam personam. Actum

Aste in domo quondam Kaynerij calchanei. Testes interfuerunt, Petrus becharius,

Guillelmus cassanus, Albertus de porta, Albertus crivellus. Et Guielmus trotonus

notarius scripsit.

212. De possessione data comuni Astensi per Aycardum de solario de veneis de

toto eo quod habebat, in Castro et villa venearum. 1222. 7 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo secundo indictione decima, dio

Martis septimo intrantis Junij, presentia subscriptorum testium, Aycardus de solario

de veneis filius quondam henrici de veneis, tradidit possessionem Robaldo cicie nuncio

comunis Astensis recipienti nomine comunis de Aste, et ipsum corporaliter posuit

in possessionem nomine predicti comunis, Nominatim de toto eo de quo ipse Aycar-

dus donationem fecerat in Castro et in villa seu de castro et de villa venearum

domino Guidoni de landriano potestati Astensi recipienti nomine comunis Astensis

sicut in carta facta per Guilelmum trotonum notarium eodem anno et indictione die
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liino soxto (lio Juiiij continotiir. Actum iu>:ta portam Castri vcneamm. Interfuoiiint

testos, (lominus Ansclmus sacerdos ccclcsio ])catc Maric dc vcncis, Ansclmus l)roclius.

Boncracius dc villa, Giiiolmus bovarellus, Gandulphus fcrarius, Marcliisus frator eius,

Enricus brillus, Raynaldus de rctro furnum, Aycardus brillus, Guilclmus droclius.

Item eodem dio, prcscntia suprascriptorum testium, Milmanda uxor iamdictiAycardi

de solario non coacta scd sua sponte sicuti fiiit confessa promisit ct juravit supradi-

dictam donationem tenere lirmarn et nullo tenipore removere ypotecarum juri scnatui

consulto veleyano renunciando et omni juri demum. Actum in villa de Veneis in

domo prcdicti Aycardi. Testes interfuerunt Jacobus de domiabeatrice.

Et Ruffinus arancliaboschus notarius scripsit.

213. Dc vencUtione facla comuni Astensi per dominum Eaymondum marchioneni

de busca et Boverium de monestayrolo de omnibus Juribus que liabebant in

castro et villa venearum. 1223. 19 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo tercio indictione undecima die do-

minico xim° die kalendas Jullij coram subscriptis tcstibus dominus Raymondus marchio

de buscha et Boverius do monestayrolio, voluntate et consensu ipsius Raymondi ven-

diderunt et tradiderunt domino Girardo manarie potestati Astensi nomine et vice

comunis Astensis omnia jura realia et personalia utilia et directa et rationes reales

et personales utiles et directas que quasve habebant vel exhigere poterant iu aliquo

tempore, vel visi erant habere aliquo modo in castro in villa et jurisdicione et con-

tili et posse et terratorio venearum, que jura et actiones habebant vel habere visi

erant in rebus ot supra res Aycardi et Raynaldi de veneis fratrum occasione instru-

meuti venditionis facte a dictis Aycardo et Raynaldo Ottoni cauico et henrico piperate

et Anfusso de coxano quod factum fuit a Girardo notario anno domiui mccxii, Iu-

dictione xii.^ die Jovis iiii.° intrante iunio et de qua venditione, dictus Raymondus

liabuit jura et actiones ab Ottone marengo de Neveis ut continetur in carta facta

ab Oberto de strata notario Anno domini mccxiiii.° indictione secunda quod fuit

quarto Calendas octubris et ab Enrico piperata de vexino et Anfusso de coxano ut

continetur in carta facta a Jacobo notario Anno domini nostri yhesu christi Millesimo

ducentesimo vigesimo tercio indictione xi.* quod fuit die Mercuri xiiii intrante Junio

et iterum a dicto Anfusso ut continetur in carta facta a Bartolonieo notario eodem

anno et die eo modo quod dictus potestas et successores eius in regimine civitatis

Astensis post se intrantes et dictum comune ita posset se iuvare causari defendere

et experiri intentare excipere replicare et eis uti modis omnibus versus dictum Ay'

cardum et res eius et heredes eius et Raynaldi omnibus modis quibuscuraque dicti

Raymondus et Bovarinus facere poterant pro quo dato et post ipsum datum , con-

fessi fuerunt se se a dicto potestate nomine comunis Astensis libras triginta tres et

solidos quinque recepisse, de quibus renunciaverunt exceptioni non numerate pecunie

quietos et pagatos se tenuerunt. Insuper fecerunt pacem finem et refutaciouem et

pactum de non petendo et omnimodam absolutionem dicto potestati nomine iamdicti

comunis de omni alio jure quod habebant vel exigere possent in aliquo tempore in

castro et in villa et alijs supranominatis de Veneis pro parte et occaxione partis

ipsorum Aycardi et Raynaldi promitteutes dicto potestati, coraune Astense nec alium
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pro comuni nec dictum Aycardum nec res nec aliura pro co nec res eius, nec res

nec heredes dicti Raynaldi quocdam proinde non appellare nec convenire nec mole-

stare in aliquo tempore, salvo jure quod dictiis Raymondus liabet in quadam terra

quam dictus Aycardus tenet ab eo que fuit de emtione quam pater dicti Aycardi

emit ab Ottone remartoyni consensu Abbatis sancti Gaudencij. Actum Aste in domo

Calchaneorum sancti Systi. Testes Ruffinus de ripa, Petrus becharius, Jacobus de

iaffa, Thomas de curia Manfredus de serra Berrardus de solario, Oppizo de platea,

Berardus prevedengus, Rapayronus.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

214. De vendicione facta comuni Astensi per Nielhim de covazoUo de IIII'^ parte

minus XVI"^ Castri ct ville venearum. 1218. 26 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo oclavo decimo Indictione sexta, die martis